
ROMANIA 
JUDETUL  OLT 
COMUNA  BĂRĂȘTI  
CONSILIUL LOCAL   

 
    H O T A R A R E 

 
    privind rectificarea bugetului local pe anul  2013   

 
 CONSILIUL LOCAL  BARASTI , întrunit în şedinţa ordinară din data de  23.12.2013 ; 

 
 Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Bărăști:  
 Examinând  raportul   şi nota de fundamentare nr. 2902/10. 12. 2013 întocmite de 
compartimentul  contabilitate   prin care se propune rectificarea bugetului local pe anul  2013 , 
precum şi expunerea de motive  a primarului comunei Bărăști; 
           Văzând și : 
          - Adresa cu nr. 11761/21. 11. 2013  emisă de  Consiliul Județean Olt prin care s-a alocat UAT 
Bărăști suma de 26 mii lei reprezentând ”Subvenții primate din bugetele consiliilor locale  și 
județene pentru acordarea unor ajutoare către unitățile admimnistrativ-teritoriale în situații de 
extremă dificultate ” cod, 43. 02. 08. 
          - Adresa nr. 9640 / 06.12.2013  emisă de AJFP Olt privind sumele defalcate din taxa pe 
valoarea adăugată pentru bugetele locale pe anul 2013,cu repartizarea pe trimestre în anul 2013.  

-  Adresa cu nr. OT. 31258/10.12.2013 prin cqare se stabilește plafonul maxim de al  
cheltuielilor de personal aferent bugetului general centralizat actualizat conform Deciziei 
nr.40/10.12.2013  
 Având avizul comisiei  de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local; 
 În baza art.19 alin.2 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare ; 
 În conformitate cu art.36 alin.(2) lit.”b” şi alin.(4) lit.”a”,  art.45 alin (1), art.45 alin.(2) litera 
”a”, art.115 alin.(1), litera ”b” din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locală , 
republicată,cu modificările si completările ulterioare ; 
 

  H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Articolul 1- Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei  Bărăști pe anul  2013  ,  
conform   anexei    ce face  parte integrantă din prezenta hotărâre. 
      Articolul 2 - Îndeplinirea prezentei hotărâri revine compartimentului contabilitate – buget  
din cadrul aparatului de specialitate al primarului com.Bărăști. 
            Articolul 3 -  Prezenta hotărâre se va comunica: 

- Instituției Prefectului.Județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști. 
- Compartimentului Contabilitate-Buget. 
- Se face publică prin afișarea la sediul primăriei și pe pagina de internet a primăriei  

Bărăști. 
 
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 
                           ION  STĂNESCU                                             SECRETAR 
                                                                                                           GR.BULIGA 
 
 
 
Nr.42 din  23 Decembrie  2013. 


